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Мес

Пн 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вт 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ср 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Чт 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22

Пт 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23

Сб 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24

Вс 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э * Э * * Э * К

Вт Э * К * К

Ср Э * К * К К

Чт Э * * К

Пт Э * К

Сб Э * * К

Мес

Пн 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

Вт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Ср 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Чт 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Пт 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22

Сб 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23

Вс 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э У К Э * * К

Вт Э У К Э * К

Ср Э У * Э К

Чт Э У * Э К К

Пт Э * У Э К

Сб У К

Мес

Пн 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23

Вт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24

Ср 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

Чт 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Пт 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Сб 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вс 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн Э Э * Э

Вт Э Э К Э

Ср Э Э К Э * *

Чт Э *

Пт Э * *

Сб *

Мес

Пн 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22

Вт 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23

Ср 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24

Чт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

Пт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Сб 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Вс 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Пн * Э * Э

Вт Э * Э

Ср Э * * Э

Чт * К * *

Пт * К *

Сб * *

Мес

Пн 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вт 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Ср 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Чт 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Пт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сб 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вс 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

Пн Э * Э ПА Г * Д К =

Вт Э * * Э Г Д Д Д К

Ср Э * Э Г Д Д К =

Чт Э * * Э Г Д Д К =

Пт Э * К Э Г Д Д К =

Сб Э * К Э Г Д Д К =

5 16 35 2 25 6 28

5 18 37 4 27 9 31

9 33 2 16

12 36 2 16

Э

К

Дата начала/Номер недели 25 ноября 2024 г. 12 мая 2025 г.

Дата окончания/Номер недели 18 декабря 2024 г.

Продолжительность

Курс 4

31 октября 2021 г. 24 января 2022 г.

Осенняя сессия Весенняя сессия

24 24

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5 Итого

15

12 октября 2025 г.

23 мая 2022 г.

6 июня 2022 г.

Курс 5

Осенняя сессия Зимняя сессия

7 7

6 октября 2025 г. 12 января 2026 г.

18 января 2026 г.

Продолжительность 7 15

Дата начала/Номер недели

Календарный учебный график 2023-2024 г.

Декабрь ЯнварьОктябрь Ноябрь

Календарный учебный график 2024-2025 г.

Календарный учебный график 2022-2023 г.

ИюньФевраль Март Апрель МайЯнварьДекабрьОктябрь Ноябрь

ЭЭ

2

Календарный учебный график 2021-2022 г.

Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Апрель

8

1 1/6

4

2 2

Учебная практика 2

Производственная практика

1 1/6

4

Теоретическое обучение 3335 1/6

Промежуточная аттестация 5 4/65 2/6

32 31 4/6

6 5/6 7

4 июня 2025 г.

4

140 1/68 2/6

2 26 5/6

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

У

П

ПА

Д

Повторная, вторая повторная промежуточная аттестация

Март

П

Э Э

Октябрь Ноябрь

Нед

Октябрь

ЭЭ Э

Ноябрь Декабрь

Декабрь Январь

П

Февраль

Февраль Март

Э Э

П П

Март

П П ПА Г

Январь Февраль

Календарный учебный график 2025-2026 г.

УЭ Э

КДД К

*

ПП

*

Э Э Э

Май

==

31 марта 2023 г.

13 марта 2023 г.

19 24

30 октября 2023 г.

22 ноября 2023 г.

Курс 3

Весенняя сессия Осенняя сессия

= == = = == = =

Э

Май

К

Июнь Июль

ККК

Август

Э

Май Июнь

Август

К К К К

К К К К К

Июль Август

Апрель

= = = =

К

Июль

Июль

Июнь

ЭЭ Э

Апрель

24

1 апреля 2024 г.

24 апреля 2024 г.

Весенняя сессия

19

= = = =

Курс 2

Осенняя сессия

3 октября 2022 г.

21 октября 2022 г.

=

График сессий

Курс 1

Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия

25 октября 2021 г. 10 января 2022 г.

Дата окончания/Номер недели

КК К К К

Сентябрь

КК КК К

Август

2

=

К К К К К К К К

Сентябрь

КК

Сентябрь

Продолжительность обучения 

 Итого 52 1/6 52 1/6

*

Г Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

9 2/6 9 2/6

2


(12 дн)

9 3/6Каникулы 9 3/6

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)
2 1/6


(13 дн)

2 1/6


(13 дн)

2


(12 дн)

52 2/6

1 3/6


(9 дн)

2

3 2/6

26 2/652 235

41

9 5/6


(59 дн)



- -

- Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
ИКР Конс СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот

з.е.  на 

курсе
Итого Ауд. Лек ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Лаб Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Лаб Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.

216 216 7776 7776 2130 1358 5275 371 563 54 288 24 24 30 234 792 72 42 4 26 152 522 46 864 76 38 4 34 172 562 54 51 864 88 38 50 152 592 32 972 100 30 70 168 654 50

150 150 5400 5400 1606 1098 3521 273 360 49 252 20 20 26 206 756 68 42 4 22 148 498 42 756 64 38 4 22 160 482 50 34 504 48 26 22 116 324 16 720 72 24 48 140 471 37

Б1.О.01 Философия 1 2 2 72 72 16 10 52 4 2 36 4 4 4 28 36 2 2 6 24 4 о

Б1.О.02 История 1 2 2 72 72 16 10 52 4 2 36 4 4 4 28 36 2 2 6 24 4 з

Б1.О.03 Иностранный язык 11 5 5 180 180 40 38 132 8 5 36 6 30 72 2 2 16 50 4 з 72 16 52 4 з

Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 2 2 4 24 4 з

Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 8 60 4 2 36 4 4 32 36 4 4 28 4 з

Б1.О.06
Технологии самоорганизации и эффективного 

взаимодействия
11 5 5 180 180 38 28 134 8 5 36 4 32 72 4 4 10 54 4 з 72 6 6 14 48 4 з

Б1.О.07 Правоведение 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 2 2 4 24 4 з

Б1.О.08 Экономика 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 2 2 4 24 4 о

Б1.О.09
Информатика и основы информационно-

коммуникационных технологий
1 4 4 144 144 32 16 108 4 4 72 8 4 4 8 56 72 8 4 4 8 52 4 з

Б1.О.10 Социология 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 2 2 4 24 4 з

Б1.О.11 Проектная деятельность
112233

44
16 16 576 576 544 540 32 4 4 72 4 4 64 4 з 72 68 4 з 4 72 68 4 з 72 68 4 з

Б1.О.12 История первобытного общества 1 3 3 108 108 24 12 75 9 9 3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 47 9 э

Б1.О.13 История Древнего Востока 1 3 3 108 108 24 12 75 9 12 3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 47 9 э

Б1.О.14 История Древней Греции 1 4 4 144 144 32 16 103 9 18 4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 75 9 э

Б1.О.15 История Древнего Рима 1 4 4 144 144 32 16 103 9 18 4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 75 9 э

Б1.О.16 Историческая библиография 2 3 3 108 108 24 12 80 4 15 1 36 4 4 4 28 2 72 8 2 6 8 52 4 о

Б1.О.17 История России до XIX века 2 2 9 9 324 324 72 36 239 13 31 2 72 8 8 8 56 7 108 12 4 8 12 80 4 з 144 16 4 12 16 103 9 э

Б1.О.18 Этнология и социально-культурная антропология 3 4 4 144 144 32 16 103 9

Б1.О.19 История Средних веков 3 22 8 8 288 288 64 32 207 17 39 6 108 12 4 8 12 80 4 з 108 12 4 8 12 80 4 з

Б1.О.20 Основы археологии 2 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.О.21
Основы критического мышления и системного 

анализа
2 3 3 108 108 24 12 80 4 3 36 4 4 4 28 72 8 4 4 8 52 4 з

Б1.О.22
Теоретико-методологические проблемы 

исторической науки
3 3 3 108 108 24 12 75 9

Б1.О.23 История России XIX - начала XX веков 3 2 9 9 324 324 72 36 239 13 32 5 72 8 8 8 56 108 12 4 8 12 80 4 з

Б1.О.24 Архивоведение 2 3 5 5 180 180 40 20 132 8 2 72 8 4 4 8 52 4 з

Б1.О.25 Музееведение 2 3 5 5 180 180 40 20 132 8 3 108 12 4 8 12 80 4 з

Б1.О.26 Источниковедение 3 3 5 5 180 180 40 20 132 8

Б1.О.27
Новая и новейшая история стран Европы и 

Америки
3 3 6 6 216 216 48 24 155 13 36

Б1.О.28 История западных и южных славян 4 4 7 7 252 252 56 28 183 13

Б1.О.29 Историография 3 5 5 180 180 40 20 136 4

Б1.О.30 История России XX века 3 3 8 8 288 288 64 32 211 13 72

Б1.О.31 Новая и новейшая история стран Азии и Африки 3 5 5 180 180 40 20 136 4 50

Б1.О.32 История современной России 5 2 2 72 72 16 8 52 4 15

Б1.О.33 История стран постсоветского зарубежья 4 3 3 108 108 24 12 75 9 9

66 66 2376 2376 524 260 1754 98 203 5 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 108 12 12 12 80 4 17 360 40 12 28 36 268 16 252 28 6 22 28 183 13

Б1.В.01
Технология организации экскурсионной 

деятельности
2 2 7 7 252 252 56 28 188 8 80 7 108 12 4 8 12 80 4 з 144 16 4 12 16 108 4 о

Б1.В.02 Историческое краеведение 2 2 2 72 72 16 8 52 4 12 2 72 8 4 4 8 52 4 з

Б1.В.03
Информационные системы и базы данных в 

исторических исследованиях
2 2 5 5 180 180 36 16 131 13 5 72 8 4 4 4 56 4 з 108 12 2 10 12 75 9 э

Б1.В.04 Историческая география России 4 2 2 72 72 16 8 52 4

Б1.В.05
История развития государственно-

конфессиональных отношений в РФ
4 4 6 6 216 216 48 24 160 8 30

Б1.В.06 История вспомогательных исторических дисциплин 4 4 7 7 252 252 56 28 188 8

Б1.В.07 Россиеведение 4 4 7 7 252 252 56 28 183 13 30

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.В.ДВ.01.01 Мифология и философия 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.В.ДВ.01.02 Межкультурная коммуникация 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.В.ДВ.01.03 Технологии возможностей и безбарьерной среды 1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.В.ДВ.01.04
Адаптивные информационно-коммуникационные 

технологии
1 2 2 72 72 16 8 52 4 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 з

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 1 2 6 6 216 216 48 24 160 8 3 108 12 12 12 80 4 з 3 108 12 12 12 80 4 о

Б1.В.ДВ.02.01 Древнерусский язык 1 2 6 6 216 216 48 24 160 8 3 108 12 12 12 80 4 з 3 108 12 12 12 80 4 о

Б1.В.ДВ.02.02 Латинский язык 1 2 6 6 216 216 48 24 160 8 3 108 12 12 12 80 4 з 3 108 12 12 12 80 4 о

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 4 4 4 144 144 32 16 108 4

Б1.В.ДВ.03.01 Внешняя политика России в XIX - начале XX веков 4 4 4 144 144 32 16 108 4

Б1.В.ДВ.03.02
История политических партий и общественно-

политических движений в России (XIX - начало XX 

вв.)

4 4 4 144 144 32 16 108 4

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 5 4 4 144 144 32 16 108 4

Б1.В.ДВ.04.01
Актуальные проблемы истории современной 

России
5 4 4 144 144 32 16 108 4

Б1.В.ДВ.04.02
История международных отношений в XX - начале 

XXI вв.
5 4 4 144 144 32 16 108 4 23

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 44 4 4 144 144 32 16 104 8 23

Б1.В.ДВ.05.01
Актуальные проблемы отечественной истории XX 

века
44 4 4 144 144 32 16 104 8 23

Б1.В.ДВ.05.02 Внешняя политика СССР 44 4 4 144 144 32 16 104 8 23

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) 5 3 3 108 108 24 12 80 4

Б1.В.ДВ.06.01 История российской эмиграции 5 3 3 108 108 24 12 80 4

Б1.В.ДВ.06.02
Интеграционные процессы на евразийском 

пространстве
5 3 3 108 108 24 12 80 4

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 4 4 4 144 144 32 16 108 4 13

Б1.В.ДВ.07.01 История отечественной культуры 4 4 4 144 144 32 16 108 4 13

Б1.В.ДВ.07.02 История европейской культуры 4 4 4 144 144 32 16 108 4 13

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) 4 3 3 108 108 24 12 80 4 15

Б1.В.ДВ.08.01
История формирования российской 

государственности
4 3 3 108 108 24 12 80 4 15

Б1.В.ДВ.08.02
Государственная национальная политика и 

национальная безопасность России
4 3 3 108 108 24 12 80 4 15

15 15 540 540 16 16 488 36 488 3 108 4 95 9

15 15 540 540 16 16 488 36 488 3 108 4 95 9

Б2.О.01(У)
Научно-исследовательская работа (получение 

первичных навыков научно-исследовательской 

работы)

2 3 3 108 108 4 4 95 9 95 3 108 4 95 9 о

Б2.О.02(П) Научно-исследовательская работа 34 6 6 216 216 8 8 190 18 190

Б2.О.03(П) Преддипломная практика 5 6 6 216 216 4 4 203 9 203

9 9 324 324 6 4 2 318

Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
3 3 108 108 2 2 106

Б3.02(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
6 6 216 216 4 4 212

12 12 432 432 92 52 316 24 3 72 2 2 14 52 4 36 2 2 6 28 9 36 8 24 4 288 36 16 20 24 212 16

ФТД.01 Студент в среде электронного обучения 1 2 2 72 72 16 14 52 4 2 72 2 2 14 52 4 з

ФТД.02 Технологии трудоустройства 2 2 2 72 72 16 14 52 4 1 36 2 2 6 28 1 36 8 24 4 з

ФТД.03 Русский язык и культура речи 2 2 2 72 72 16 8 52 4 2 72 8 4 4 8 52 4 з

ФТД.04 Историческая политика и историческая память 2 2 2 72 72 16 8 52 4 2 72 8 4 4 8 52 4 з

ФТД.05 Основы противодействия коррупции 2 2 2 72 72 16 8 52 4 2 72 8 4 4 8 52 4 з

ФТД.06
Традиционные ценности: основа российского 

общества
2 2 2 72 72 12 56 4 2 72 12 4 8 56 4 з

Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Установочная сессия

Курс 1

Зимняя сессия Летняя сессия
- - - Формы пром. атт. з.е.

Курс 2

Осенняя сессия Весенняя сессия

ФТД.Факультативные дисциплины 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



- - -

з.е.  на 

курсе
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Пр ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Ауд. Лек ИКР СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Ауд. Лек Пр ИКР Конс СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Компетенции

51 936 96 52 44 164 634 42 900 92 36 56 160 596 52 51 828 84 48 36 152 564 28 1008 104 34 70 172 677 55 9 108 12 12 12 84 216 24 6 18 24 156 12

51 936 96 52 44 164 634 42 900 92 36 56 160 596 52 14 252 20 12 8 88 136 8 252 20 6 14 88 122 22 2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4

УК-5

УК-5; ОПК-2; ОПК-6

УК-4

УК-8

УК-7

УК-3; УК-6; УК-7

УК-2; УК-11

УК-10; ОПК-3

ОПК-5; ОПК-8

УК-3; УК-9; ОПК-3

4 72 68 4 з 72 68 4 з 4 72 68 4 з 72 68 4 з УК-2; ПК-4

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

ПК-4

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 75 9 э ОПК-3

2 72 8 2 6 8 47 9 э ОПК-2; ПК-2; ПК-3

ОПК-2; ПК-2; ПК-3

УК-1

3 36 4 4 4 28 72 8 4 4 8 47 9 э ОПК-4

4 144 16 8 8 16 103 9 э ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 108 12 4 8 12 80 4 о ОПК-2; ОПК-7

2 72 8 2 6 8 52 4 о ОПК-2; ОПК-7

5 72 8 4 4 8 52 4 108 12 4 8 12 80 4 зо ОПК-1

6 108 12 8 4 12 80 4 з 108 12 4 8 12 75 9 э ОПК-2; ПК-2; ПК-3

7 144 16 8 8 16 108 4 з 108 12 4 8 12 75 9 э ОПК-2; ПК-2; ПК-3

5 36 4 4 4 28 144 16 4 12 16 108 4 о ОПК-2

8 144 16 8 8 16 108 4 з 144 16 8 8 16 103 9 э ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

5 36 4 4 4 28 144 16 8 8 16 108 4 о ОПК-2; ПК-2; ПК-3

2 36 4 4 4 28 36 4 4 4 24 4 о ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 47 9 э ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

37 576 64 36 28 64 428 20 756 84 28 56 84 555 33 7 72 8 8 8 56 180 20 6 14 20 132 8

ОПК-2; ПК-1

ОПК-2; ПК-1

ОПК-5

2 72 8 4 4 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1

6 108 12 8 4 12 80 4 з 108 12 4 8 12 80 4 о ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

7 144 16 4 12 16 108 4 з 108 12 2 10 12 80 4 о ОПК-2

7 72 8 4 4 8 52 4 з 180 20 8 12 20 131 9 э ОПК-2; ПК-2; ПК-3

УК-5

УК-5

УК-5

УК-5

УК-5

УК-4

УК-4

УК-4

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 72 8 4 4 8 52 4 з 72 8 4 4 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 72 8 4 4 8 52 4 з 72 8 4 4 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 72 8 4 4 8 52 4 з 72 8 4 4 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-3; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-3; ПК-2; ПК-3

4 36 4 4 4 28 108 12 4 8 12 80 4 з ОПК-3; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 36 4 4 4 28 72 8 2 6 8 52 4 з ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

3 108 4 95 9 3 108 4 95 9 6 216 4 203 9

3 108 4 95 9 3 108 4 95 9 6 216 4 203 9

ОПК-3; ПК-4

3 108 4 95 9 о 3 108 4 95 9 о ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

6 216 4 203 9 о ПК-1; ПК-2; ПК-3

9 324 4 2 318

3 108 2 106 ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

6 216 4 212 ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3

УК-3; ОПК-5

УК-2; УК-3; УК-6; ОПК-3

УК-4

УК-5

УК-10; УК-11

УК-5

Курс 3

Осенняя сессияОсенняя сессия Весенняя сессия
-

Курс 5

Весенняя сессия Осенняя сессия Зимняя сессия

Курс 4



Содержание Тип

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач УК

Б1.О.21

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся 

ресурсов и ограничений
УК

Б1.О.07

Б1.О.11

ФТД.02

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде УК

Б1.О.06

Б1.О.10

ФТД.01

ФТД.02

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах) УК

Б1.О.03

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

ФТД.03

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах УК

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.01.03

Б1.В.ДВ.01.04

ФТД.04

ФТД.06

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни УК

Б1.О.06

ФТД.02

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности УК

Б1.О.05

Б1.О.06

Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной 

среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов
УК

Б1.О.04

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах УК

Б1.О.10

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности УК

Б1.О.08

ФТД.05

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в профессиональной 

деятельности
УК

Б1.О.07

ФТД.05

Способен осуществлять отбор, критический анализ и интерпретацию исторических источников, исторических фактов, исторической информации при решении задач в 

сфере своей профессиональной деятельности
ОПК

Б1.О.26

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен применять знание основных проблем и концепций в области отечественной и всеобщей истории; заниматься интерпретацией прошлого в 

историографической теории и практике
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Россиеведение

Внешняя политика России в XIX - начале XX веков

История политических партий и общественно-политических движений в России (XIX - начало XX вв.)

Актуальные проблемы истории современной России

История международных отношений в XX - начале XXI вв.

Актуальные проблемы отечественной истории XX века

Внешняя политика СССР

История российской эмиграции

История России XX века

Новая и новейшая история стран Азии и Африки

История современной России

История стран постсоветского зарубежья

Технология организации экскурсионной деятельности

Историческое краеведение

Историческая география России

История развития государственно-конфессиональных отношений в РФ

История вспомогательных исторических дисциплин

История России до XIX века

История Средних веков

Основы археологии

История России XIX - начала XX веков

Архивоведение

Новая и новейшая история стран Европы и Америки

Музееведение

История западных и южных славян

Историография

Научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-2

История

История первобытного общества

История Древнего Востока

История Древней Греции

История Древнего Рима

Социология

УК-10

Экономика

Основы противодействия коррупции

УК-11

Правоведение

Основы противодействия коррупции

ОПК-1

Источниковедение

УК-6

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

Технологии трудоустройства

УК-7

Физическая культура и спорт

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

УК-8

Безопасность жизнедеятельности

УК-9

УК-5

Философия

История

Мифология и философия

Межкультурная коммуникация

Технологии возможностей и безбарьерной среды

Адаптивные информационно-коммуникационные технологии

Историческая политика и историческая память

Традиционные ценности: основа российского общества

Индекс

 

УК-1

Основы критического мышления и системного анализа

УК-2

Правоведение

Проектная деятельность

Технологии трудоустройства

УК-3

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

Социология

Студент в среде электронного обучения

Технологии трудоустройства

УК-4

Иностранный язык

Латинский язык

Древнерусский язык

Русский язык и культура речи



Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен анализировать и содержательно объяснять исторические явления и процессы в их экономических, социальных, политических и культурных измерениях ОПК

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.18

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б2.О.01(У)

ФТД.02

Способен применять на базовом уровне знание теории и методологии исторической науки в профессиональной деятельности ОПК

Б1.О.22

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен применять современные информационно-коммуникационные технологии для решения исследовательских и практических задач профессиональной 

деятельности
ОПК

Б1.О.09

Б1.В.03

Б2.О.02(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

ФТД.01

Способен использовать профессиональные знания в педагогической деятельности, знать и применять методики преподавания дисциплин (модулей) по истории и 

обществознанию
ОПК

Б1.О.02

Б1.О.17

Б1.О.23

Б1.О.32

Способен осуществлять популяризацию исторического знания в образовательных организациях и публичной среде ОПК

Б1.О.24

Б1.О.25

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности ОПК

Б1.О.09

Способен анализировать основные тенденции развития отечественной истории ПК

Б1.О.17

Б1.О.23

Б1.О.30

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен выявлять и анализировать основные факторы и движущие силы исторического процесса, взаимосвязи, возникающие в процессе исторического развития 

общества
ПК

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.23

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

История стран постсоветского зарубежья

Россиеведение

История развития государственно-конфессиональных отношений в РФ

Внешняя политика России в XIX - начале XX веков

История политических партий и общественно-политических движений в России (XIX - начало XX вв.)

Актуальные проблемы истории современной России

История международных отношений в XX - начале XXI вв.

История России до XIX века

История Средних веков

Основы археологии

История России XIX - начала XX веков

Новая и новейшая история стран Европы и Америки

История западных и южных славян

История России XX века

Новая и новейшая история стран Азии и Африки

История современной России

История формирования российской государственности

Государственная национальная политика и национальная безопасность России

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-2

История Древнего Рима

История первобытного общества

История Древнего Востока

История Древней Греции

История развития государственно-конфессиональных отношений в РФ

Внешняя политика России в XIX - начале XX веков

История политических партий и общественно-политических движений в России (XIX - начало XX вв.)

Актуальные проблемы истории современной России

Актуальные проблемы отечественной истории XX века

История международных отношений в XX - начале XXI вв.

Внешняя политика СССР

История российской эмиграции

Интеграционные процессы на евразийском пространстве

ПК-1

История России до XIX века

История России XIX - начала XX веков

История России XX века

История современной России

История стран постсоветского зарубежья

Технология организации экскурсионной деятельности

Историческое краеведение

Историческая география России

История России до XIX века

История России XIX - начала XX веков

История современной России

ОПК-7

Архивоведение

Музееведение

ОПК-8

Информатика и основы информационно-коммуникационных технологий

Тип задач профессиональной деятельности: научно-исследовательский 

ОПК-5

Информатика и основы информационно-коммуникационных технологий

Научно-исследовательская работа

Информационные системы и базы данных в исторических исследованиях

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Студент в среде электронного обучения

ОПК-6

История

История отечественной культуры

История европейской культуры

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)

Технологии трудоустройства

ОПК-4

Теоретико-методологические проблемы исторической науки

Научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

История формирования российской государственности

Государственная национальная политика и национальная безопасность России

Научно-исследовательская работа

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-3

Этнология и социально-культурная антропология

Экономика

Социология

Интеграционные процессы на евразийском пространстве



Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен использовать интегральную парадигму исторического анализа для создания многоаспектной панорамы отечественной истории ПК

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.23

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.07.02

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.О.03(П)

Б3.01(Г)

Б3.02(Д)

Способен осуществлять справочно-библиографическое и информационное обслуживание пользователей ПК

Б1.О.11

Б1.О.16

Б2.О.01(У)

Б3.01(Г)

История России XIX - начала XX веков

Новая и новейшая история стран Европы и Америки

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-3

История первобытного общества

История Древнего Востока

История Древней Греции

История Древнего Рима

История России до XIX века

История Средних веков

Основы археологии

История российской эмиграции

Интеграционные процессы на евразийском пространстве

История отечественной культуры

История европейской культуры

История формирования российской государственности

Государственная национальная политика и национальная безопасность России

Научно-исследовательская работа

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Актуальные проблемы отечественной истории XX века

Внешняя политика СССР

Актуальные проблемы истории современной России

История международных отношений в XX - начале XXI вв.

Актуальные проблемы отечественной истории XX века

Внешняя политика СССР

История российской эмиграции

Интеграционные процессы на евразийском пространстве

Новая и новейшая история стран Азии и Африки

История западных и южных славян

История России XX века

История современной России

История стран постсоветского зарубежья

История развития государственно-конфессиональных отношений в РФ

Россиеведение

Внешняя политика России в XIX - начале XX веков

История политических партий и общественно-политических движений в России (XIX - начало XX вв.)

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

История европейской культуры

История отечественной культуры

История формирования российской государственности

Государственная национальная политика и национальная безопасность России

Преддипломная практика

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-4

Проектная деятельность

Историческая библиография

Научно-исследовательская работа (получение первичных навыков научно-исследовательской работы)



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Философия УК-5

История УК-5; ОПК-2; ОПК-6

Иностранный язык УК-4

Безопасность жизнедеятельности УК-8

Физическая культура и спорт УК-7

Технологии самоорганизации и эффективного 

взаимодействия
УК-3; УК-6; УК-7

Правоведение УК-2; УК-11

Экономика УК-10; ОПК-3

Информатика и основы информационно-коммуникационных 

технологий
ОПК-5; ОПК-8

Социология УК-3; УК-9; ОПК-3

Проектная деятельность УК-2; ПК-4

История первобытного общества ОПК-2; ПК-2; ПК-3

История Древнего Востока ОПК-2; ПК-2; ПК-3

История Древней Греции ОПК-2; ПК-2; ПК-3

История Древнего Рима ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Историческая библиография ПК-4

История России до XIX века ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Этнология и социально-культурная антропология ОПК-3

История Средних веков ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Основы археологии ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Основы критического мышления и системного анализа УК-1

Теоретико-методологические проблемы исторической 

науки
ОПК-4

История России XIX - начала XX веков ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Архивоведение ОПК-2; ОПК-7

Музееведение ОПК-2; ОПК-7

Источниковедение ОПК-1

Новая и новейшая история стран Европы и Америки ОПК-2; ПК-2; ПК-3

История западных и южных славян ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Историография ОПК-2

История России XX века ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Новая и новейшая история стран Азии и Африки ОПК-2; ПК-2; ПК-3

История современной России ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-2; ПК-3

История стран постсоветского зарубежья ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
УК-4; УК-5; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Технология организации экскурсионной деятельности ОПК-2; ПК-1

Историческое краеведение ОПК-2; ПК-1

Информационные системы и базы данных в исторических 

исследованиях
ОПК-5

Историческая география России ОПК-2; ПК-1

История развития государственно-конфессиональных 

отношений в РФ
ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

История вспомогательных исторических дисциплин ОПК-2

Россиеведение ОПК-2; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) УК-5

Б1.В.ДВ.01.01 Мифология и философия УК-5

Б1.В.ДВ.01.02 Межкультурная коммуникация УК-5

Б1.В.ДВ.01.03 Технологии возможностей и безбарьерной среды УК-5

Б1.В.ДВ.01.04
Адаптивные информационно-коммуникационные 

технологии
УК-5

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) УК-4

Б1.В.ДВ.02.01 Древнерусский язык УК-4

Б1.В.ДВ.02.02 Латинский язык УК-4

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.01 Внешняя политика России в XIX - начале XX веков ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.03.02
История политических партий и общественно-

политических движений в России (XIX - начало XX вв.)
ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.04.01 Актуальные проблемы истории современной России ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.04.02 История международных отношений в XX - начале XXI вв. ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.05.01 Актуальные проблемы отечественной истории XX века ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.05.02 Внешняя политика СССР ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 6 (ДВ.6) ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.06.01 История российской эмиграции ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.06.02 Интеграционные процессы на евразийском пространстве ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) ОПК-3; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.07.01 История отечественной культуры ОПК-3; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.07.02 История европейской культуры ОПК-3; ПК-2; ПК-3

Дисциплины (модули) по выбору 8 (ДВ.8) ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.08.01 История формирования российской государственности ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б1.В.ДВ.08.02
Государственная национальная политика и национальная 

безопасность России
ОПК-2; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Практика ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Обязательная часть ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Научно-исследовательская работа (получение первичных 

навыков научно-исследовательской работы)
ОПК-3; ПК-4

Научно-исследовательская работа ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2

Преддипломная практика ПК-1; ПК-2; ПК-3

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(П)

Б2.О.03(П)

Б1.В.ДВ.08

Б2

Б2.О

Б1.В.05

Б1.В.04

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.07

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.30

Б1.О.29

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.В

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04



Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Государственная итоговая аттестация ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3

Факультативные дисциплины УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-10; УК-11; ОПК-3; ОПК-5

Студент в среде электронного обучения УК-3; ОПК-5

Технологии трудоустройства УК-2; УК-3; УК-6; ОПК-3

Русский язык и культура речи УК-4

Историческая политика и историческая память УК-5

Основы противодействия коррупции УК-10; УК-11

Традиционные ценности: основа российского общества УК-5

ФТД.03

ФТД.04

Б2.В

Б3.01(Г)

Б3

Б3.02(Д)

ФТД

ФТД.01

ФТД.02

ФТД.06

ФТД.05
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